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Július vége, augusztus eleje. Ezekben 
a napokban reggeltől estig a feketesü-
géreket űztem az egyik csatornán, ahol 
korábban véletlenszerűen és óriási 
szerencsével sikerült fognom néhány 
kisebb példányt. A szerencse azonban 
cserbenhagyott; néhány követésen kí-
vül semmiféle komolyabb érdeklődést 
nem mutattak a feketesügerek a válo-
gatott műcsalijaim iránt. Ezeknek a rám 
unalmas és borzasztó napoknak rend-
szerint az lett a vége, hogy az utolsó 
egy órában, melyet időmből horgászat-
ra szántam, rendszerint átváltottam 
csukázásra – azt legalább meg tudtam 
fogni. 

Aztán elérkezett az a bizonyos augusztus 
eleji nap, mikor a sok végigmérgelődött nap 
után megfogadtam, ha aznap sem sikerül 
megfognom a műcsalijaimat követő feke-
tesügérek közül legalább egyet, akkor soha 
az életben nem próbálkozom meg még egy-
szer ennek a „megfoghatatlan” halfajnak a 
pergető horgászatával. Erre az utolsónak 
tervezett kirándulásra egy abszolút kezdő 
pergetőhorgász-jelölt barátom is elkísért, 
aki akkoriban még éppen csak az alapok 
alapjaival ismerkedett. A horgászat célja ré-
szemről már nem is a feketesügér megfogá-
sa volt; akkoriban már annyit csalódtam, a 
feketesügérekben, hogy megfogásukra már 
reményem is alig –alig maradt. Úgy indul-
tunk el tehát pergetni, hogy kezdő barátom-
nak mutatok néhány alapvető tudnivalót a gyakorlat-
ban, melyek addig csak elméleti síkon kerültek szóba. 
A megcélzott halfaj pedig természetesen a csuka volt, 
hiszen ezeken a csatornákon – a feketesügérrel éles 
ellentétben – viszonylag biztosra mehettem, ha célzot-
tan csukát akartam fogni. (És ha már itt tartunk, több 
kedves olvasó is megkérdezte, hogy mit jelent nálam 
az a kifejezés, hogy „viszonylag biztosra menni”? Nos, 
ez nálam a gyakorlatban annyit jelent, hogy tíz célzott 
csukapergetésből kilencszer tudok csukát (csukákat) 
fogni.   Természetesen nem állítom, hogy ezekben az 
esetekben mindig nagy csukát (csukákat) fogok, és 
természetesen nem állítom azt sem, hogy ezekben 
az esetekben egy – két óra alatt megfogom az enge-
délyezett maximális mennyiséget, de hogy tíz célzott 
csukapergetésből kilencszer fogok csukát (csukákat), 
ez hál’ Istennek bő húsz éve így van. Néha nagyon meg 
kell ugyan dolgozni ezért, de többnyire az a jellemző, 
hogy a másfél – két kilósnál kisebb csukákat a kifogásu-
kat követően azonnal szabadlábra helyezhetem, mert 
nálam nem negyven centiméter a méret, és többnyire 
van miből válogatni.

A tetthelyre érve azonnal nekiálltunk csukára per-
getni, a gyakorlati oktatás keretében. Mindkettőnk 
pergető felszerelésére támolygó villantó került, és 

szorgalmasan emelgettük, süllyesztettük őket a hínár-
lyukakban, illetve a más pergetőhorgászok által már 
előzőleg kitermelt vízi növényzet alkotta folyósokban. 
Az eredmény nem váratott sokáig magára: hamarosan 
három kisebb (olyan kiló – másfél kiló) csuka került a 
szárazra, majd onnan haladéktalanul vissza az éltető 
elemébe, a vízbe. Kezdő barátom rendkívüli érzékkel, 
szépen vezette támolygó villantóját, nagyon hamar rá-
érzett a helyes ritmusra. Mindössze azt az egyet nem 
akarta megérteni, hogy néhány csuka kifogása után 
miért kell mindig egy – egy hínárjukkal arrébb állnunk, 
hogy vajon miért nem dobálhatunk reggeltől estig 
ugyanabban a horgászbeállóban? (Hiába, na! A békés 

Gyékényesi nagytó közvetlen vízpartján 
2-3 és 6-8 fős nyaralóházak, horgászházak kiadók.  

Kábeltévé, wifi, csónak, stég, zárt udvar, kutyabarát szálláshely.
info@gyekenyes-vizpart.hu

Tel.: 06-20/370-8851, 06-30/484-9535

 www.gyekenyes-vizpart.hu

https://www.gyekenyes-vizpart.hu/
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halazó „előélet” kényelem szeretete tört elő belő-
le.) De aztán elmagyaráztam neki, hogy ha egy adott 
hínárjukból az ott tanyázó csukákat már kifogtuk, de 
szeretnénk még folytatni a pergető csukázást, akkor 
bizony időről időre mindig arrébb kell állnunk néhány 
hínárjukkal, mert különben nem lesz csuka és a per-
getőhorgászat végül is egy félnomád keresőhorgászat. 
Szerencsére ezt az állításomat sikerült a gyakorlatban 
is bebizonyítanom: barátom kérésére bő húsz percet 
dobáltam abban a hínárjukban rávágás nélkül, ahon-
nan a három csuka már kikerült, de, mihelyst arrébb 
álltunk egy hínárjukkal, két percen belül megvolt a ne-
gyedik, majd újabb két – három perc eltelté-
vel az ötödik csuka is.

A „bizonyítékok” hatására természetesen 
barátom is belátta, hogy a pergetőhorgá-
szat csak vándorlással egybekötve működik, 
tehát vándoroltunk és dobáltunk tovább ki-
tartóan. Mikor rövid idő leforgása alatt kez-
dő barátom is megfogta élete első villantós 
csukáit, úgy döntöttem, hogy most már bát-
ran magára hagyhatom, boldoguljon, ahogy 
tud. Különben is, sokkal jobb, ha magától 
jön rá bizonyos dolgok nyitjára, mintha va-
laki folyton ott állna a háta mögött, és osztja 
az instrukciókat kéretlenül. 

Arrébb sétáltam tehát, közben termé-
szetesen árgus szemekkel figyeltem a vizet, 
hátha mégis csak feketesügéreket pillantok 
meg valahol. És láss csodát! Az egyik folyo-
sóban valóban meg is pillantottam egy szép 
feketesügér párt, ahogyan közvetlenül a víz 
felszíne alatt békésen napoztak. Lázas izga-
lommal haraptam le a csukázó – támolygó 
villantót zsinórom végéről (rossz, fogrongá-
ló módszer, senki ne utánozzon!), és felkö-
töttem egy twisztert. Gondolom, a folytatás 
mindenki számára nyilvánvaló: Twisztere-
met a feketesügérek többször is egészen a 

partig követték a szó szoros értelmé-
ben a lábam előtt fordultak vissza, de 
bekapni műcsalimat nem voltak haj-
landók, bármilyen rapszodikusan moz-
gattam is azt. Nem hatott rájuk sem a 
lassítás, sem a megugrasztás, sem az 
emelés, sem a süllyesztés, sőt, még 
a twiszter oldal irányokban történő 
meghúzása sem. Végül aztán persze, 
hogy a tizedik dobás után megelé-
gelték a velem való játszadozást, már 
nem is követték twiszteremet, hanem 
eltűntek a mélyebb vizekben, ahol 
már nem láthattam őket. 

Na, erről ennyit „gondoltam” még 
megeresztek néhány dobást a feke-
tesügérek távozási irányába, aztán 
kötöm vissza a csukázó-támolygó 
villantót, hiszen a csuka eszik, velük 
legalább jól elszórakozhatom a bosz-

szankodás helyett. Éppen az utolsónak szánt twisz-
teres dobásra lendült kezemben a pergetőbot, a 
műcsali még a levegőben volt, mikor kétségbeesett 
segélykiáltásokat hozott felém a szél. – Csak nem na-
gyobb csukát akasztott újonc barátom? – villant át az 
agyamon. Csak de! Mindenesetre a vízbe pottyant 
twisztert ki sem tekertem, hanem pergetőbotomat a 
nádra fektetve már rohantam is barátomnak segíteni. 
Ilyen az újoncok szerencséje: bő tíz perces huzavona 
és néhány kétségbeesett szabadulási kísérlet, vala-
mint tigrisbukfenc után kereken hat kilós csuka tar-
kóját ragadtam meg. Barátom öröme természetesen 
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óriási volt, és szerencséjének őszintén örültem én is, 
hiszen célom a barátom pergetés – vírussal való be-
oltása volt, és ez a beoltás maradéktalanul sikerült 
is. (Azért zárójelben elárulom: kissé bosszankodtam 
is a horgászélet igazságtalanságán, hiszen barátom a 
legelső pergető horgászatán rögtön hatos csukát fog, 
én meg csak a kilós – másfél kilós apróságokkal szó-
rakozhatom. Ezek nem voltak szép gondolatok ugyan, 
de azért senki ne tévessze össze őket az irigységgel. A 
csukát felbilincseltem és kikötöttem. Barátom lelkére 
kötöttem, hogy keressen más, pergetésre alkalmasa 
helyeket, és próbálja meg megfogni még 
a hiányzó és engedélyezett két csukát, 
lehetőleg ugyanebből (vagy nagyobb) 
méretkategóriából, majd indultam vissza 
oda, ahol botomat letettem. Útközben 
kőkeményen elhatároztam, hogy a meg-
foghatatlan feketesügéreket hagyom a 
fenébe végleg, és nekiállok most már én 
is komolyan csukázni, különben csúnya 
leégés lesz a vége. 

Botomhoz érve azt kissé ingerült 
mozdulattal felkaptam, és bevágásszerű 
mozdulattal felemelve a fenéken heverő 
twisztert nekiálltam azt kivontatni. Azaz 
csak nekiálltam volna! Az első emeléskor 
akkora koppanós rávágást kaptam, hogy 
pergetőbotom szinte belenyekkent, és az 
ötperces fárasztás végén végre kezembe 
vehettem egy gyönyörű, mint egy más-

fél kilogrammos feketesügeret! Ennek a feketesügér-
nek a kifogása jelentette számomra az áttörést, ez a 
feketesügér mozdított ki a holtpontról. Azóta ugyanis 
ezt a „hirtelen halálnak” elkeresztelt alapelvű trükköt 
alkalmazom – többnyire sikerrel – a feketesügérek át-
ejtésére. 

A következő lapszámban megnézzük, hogyan is al-
kalmazzuk konkrétan a „hirtelen halált” a különféle 
csoportokba sorolható műcsalik esetén! Addig is gör-
büljön a bot!

Fté
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https://www.facebook.com/chiliafenye.horgasztanya
https://www.youtube.com/watch?v=YdfckJ0zMWM
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Horogkötések
Meglepően sok olyan kérés érkezett szerkesz-
tőségünkbe, amelyben a kedves horgásztár-
sak arra kértek bennünket, hogy ne csak em-
lítsük, hanem mutassunk is be egy-két olyan 
horogkötést, amelyről szó esik a cikkeink-
ben. Tehát ebben a cikkben a végszerelékek 
egyik alap eleméről fogok elmélkedni, ami 
nem más, mint a horogkötés. Megmondom 
őszintén, igencsak meglepődtem azon, hogy 
mennyien nem tudják, hogy mi az a Grinner 
csomó, Blood csomó stb. és hogyan kell meg-
kötni ezeket, ugyanis én eddig azt gondoltam, 
hogy bárki meg tud kötni egy ilyen egyszerű 
csomót. 
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Ez gondolkodóba ejtett. Lehet, hogy többen is lehet-
nek ilyen szituációban, mint ez a jó pár horgász, aki vet-
te a fáradságot és írt szerkesztőségünkbe az ügy érde-
kében? Nos, a következő sorokat azoknak szánom, akik 
az alapokat akarják elsajátítani, és ha a tapasztaltabb 
horgászok unalmasnak fogják tartani a cikket, arra ké-
rem őket, legyenek türelemmel, hiszen léteznek még 
olyan horgászok, akik nem tudnak mindent. 

Horogkötések CSOMÓ NÉLKÜLI KÖTÉS
Mielőtt neki fognának horgászni, meg kell tanulni horgot, 
és forgókapcsot kötni. Mivel többen az érdeklődők közül 
erre volt kíváncsi, a csomó nélküli kötéssel kezdem, mely 
sok szerelék alapköve. Ha ezt a csomót ismerik, akkor a 
mai szerelékek nagy részét el tudják készíteni. 

Az alábbiakban képekkel próbálom bemutatni a cso-
mó készítésének lépéseit. 

1/A - Miután az előkezsinórra kötöttünk egy hurkot átfűzzük a horog gyűrűjén 
1/B – A zsinórt 8-10 szer körbetekerjük a horog szárán.
1/C – Az előke végét átfűzzük a horog gyűrűjén.
1/D – Húzzuk szorosra a csomót.

GRINNER CSOMÓ
Természetesen nem minden szerelék készíthető el csomó nélküli kötéssel, ezért szükségünk van egy egyszerű, 
de ugyanakkor biztonságos csomóra. Az egyik legegyszerűbb a Grinner csomó. 
Íme: 

1/A

1/C

1/B

2/A

1/D

2/B
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BLOOD CSOMÓ
Sok helyzetben, a csomó nélküli kötés ideális lesz. Azonban adódhatnak olyan helyzetek, amikor nincs szükség 
az előke meghosszabbítására. Ezekre az esetekre ajánlom az alábbiakban bemutatott két csomót. 

Az első a Blood csomó, mely talán a legnépszerűbb, könnyű elkészíteni, kellően tartós és nem csak a 
horgok, hanem a forgók kötésénél is használhatjuk. 

3/A – Az előke egyik végét átfűzzük a horog gyűrűjén.
3/B – A zsinór rövidebb végét egy párszor körbetekerjük a másik végén. 
3/C – Visszafele is elvégezzük az előző lépést (körbetekerjük a zsinórt), majd a zsinór végét átfűzzük, a horog 
gyűrűjéhez legközelebb lévő hurkon.
3/D – Húzzuk szorosra a csomót, majd a kívánt helyen vágjuk le a megmaradt zsinórvéget. 

Megjegyzés: Mielőtt szorosra húznák a csomót, nedvesítsék meg. 

GEORGE SHARMAN FÉLE CSOMÓ 
Ez a csomó kétségkívül a legnagyobb tűrőképességgel rendelkezik, attól függetlenül, hogy milyen zsinórt 
használunk, monofilt vagy fonottat. Ahogy a neve is mutatja, ezt a csomót George Sharman fejlesztette ki. A 
csomókat vizsgálva rájött, hogy bármely csomó, melynek tűrőképessége a többszöri körbetekerésen alapszik, 
tönkremegy, ha a rá gyakorolt nyomás meghalad egy adott szintet. Ez egy kritikus pont, ahol a csomó már nem 
bírja tovább. Ezért kifejlesztett egy csomót, mely másképp működik és talán ez a csomó áll a legközelebb a tö-
kéletességhez. Egy kis gyakorlással ez is könnyen elsajátítható és használata nagyon ajánlott. 

Lássuk, hogyan is kell kötni:

3/A 3/B

3/C 3/D

2/C 2/A – A zsinór végét kétszer át-
fűzzük a horog gyűrűjén.  
2/B – A zsinórra, amelyet át-
fűztünk a gyűrűn, vetünk egy 
hurkot, aztán 4 szer áthúzzuk 
az előke rövidebbik végét a hur-
kon.   
2/C – Szorítsuk meg a csomót. 

Ezt a csomót egy kis gyakor-
lással nagyon könnyű elsajá-
títani és nyugodtan bízhatunk 
benne. 
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Tudom, hogy komplikáltnak tűnnek a fentiekben bemutatott csomók és nem egyszerű ábrázolni őket, de re-
mélem a képek és az alattuk lévő szöveg, elég segítséget nyújt az elkészítésükhöz. Jó szórakozást!  

L-szi

4/A – Első lépésben, a zsinór végétől egy pár centire, 
kötünk egy kis csomót, majd a zsinórt kétszer átfűzzük 
a horog gyűrűjén.
4/B – Az előkezsinór rövidebb végére készítünk egy ki-
sebb hurkot, majd az előke hosszabbik végét átfűzzük 
a hurkon. (Lásd a képen)
4/C - Húzzuk szorosra a csomót, majd a kívánt helyen 
vágjuk le a megmaradt zsinórvéget. 

Megjegyzés: Minél szorosabbra húzzák a csomót, 
annál tartósabb lesz.

4/A

csomó
csomó

4/B

4/C
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A már hagyományosnak számító horgászkirán-
dulásunkat, a Körös melletti holtágaknak hátat 
fordítva, a nyugati országhatárnál található Pin-
ka patak felderítésére szenteltük. Némi tájékoz-
tatással társaságunk oszlopos tagja, Gyuri bácsi 
látott el minket, mivel ő évekkel ezelőtt már két 
hetet eltöltött ennél a víznél. Ez alapján már tud-
tuk, hogy a hűvös alpesi víz elsősorban paducot, 
domolykót, csukát, és sügért tartogathat szá-
munkra.

Mint mindig, így most is az időjárás és a vízállásból adó-
dó kételyek izgatták idegsejtjeinket az indulás előtti he-
tekben. Nem lehet oly kegyetlen a sors, hogy az év 365 
napjából ezt a 4-5 napot sajnálja tőlünk! Sajnos még 
július közepén is csaknem folyamatos országos esőzés 
volt. Pedig a szállást lefoglaltuk, a szükséges dolgokat 
beszereztük, mégis az elhalasztás dühítő gondolatával 
kellett foglalkozni. Végül is szerencsénk volt, ott tartóz-
kodásunk alatt nem esett az eső, bár a kis folyó magán 
hordta a dús csapadék nyomát, ezért letisztult vízben 
csak az utolsó két nap horgászhattunk.

Számomra a reggeli találkozó és az indulás a leg-
szebb pillanat, mivel ekkor még minden előttünk áll, az 
új kalandok, fogások reménye tart izgalomban. Irány 
Vas megye, Pornóapáti. Négytagú csapatunk és fel-
szerelésünk súlya alatt Laci megbízható autója falja a 

kilométereket, miközben mindenki mondja a magáét. 
Én körülbelül húszpercenként aggódva megjegyzem, 
hogy az esők miatt Huang-hót, a kínai sárga folyót ta-
láljuk a Pinka helyén.

A megérkezést követően a szálláshelyen gyors elhe-
lyezkedés következett, majd a helyi klasszikus vakond-
túrás és áztatott kenyérből készült etetőanyag beke-
verése. Irány a közeli malommedence. Vékony zsinór, 
a sodrás adta lehetőségekhez képest könnyű úszó. 
Meggyőződésem ellenére én is a 0,14 mm-es zsinórral 
indítottam, mivel a társaság többi tagja is ezt tette. Ezt 
azért mondom, mert én ilyenkor már a tavasszal hasz-
nálatos 0,10 mm-es előkéhez folyamodom.  De nem 
akartam kilógni a sorból!

Másfél órai úsztatás során fogtam egy arasznyi pa-
duc fiókát, a többiek semmit. Úgy döntöttünk, hogy 
feljebb megyünk a duzzasztott szakaszra. Itt sem talál-
tuk meg a halakat, bár Gyuri bácsi fogott egy 21 cm-es 
pisztrángot, de ezen még ő is meglepődött, mert ez a 
vízszakasz úgy nézett ki, mint egy alföldi csatorna. Ná-
das szegélyezte, a víz teljesen állt, szóval furcsa volt, 
hogy ez a gyors folyást kedvelő hal itt kapott a több 
méteres vízoszlop alsó régiójában.

A hiábavaló úsztatást megunva Gyuri bácsival felsze-
reltünk egy-egy pergetőfelszerelést és elindultunk a 
folyás ellenében. Itt még érződött a természet érintet-
lensége. Magas csalánban, ágas-bogas terepen kellett 

A Pinka halai

A Pinka 
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keresztülvágni, ha a villantókkal meg akartuk csiklan-
dozni a ragadozó halak száját. Társam hamarosan fo-
gott egy méteres domolykót (példaértékűnek számit, 
hogy Vas megye területén többek között a domolykó 
és a paduc is méretkorlátozás alá tartozik, 25 cm a leg-
kisebb kifogható méret), majd én is követtem példáját 
a körforgó villantóm jóvoltából.

Már egy kilométert gyalogoltunk a kiindulási hely-
től, amikor a part mellett kemény ránehezedést ész-
leltem. A bevágást követően egy csuka startolt elemi 
erővel. A part nem magas, de meredek és iszapos volt, 
a merítőháló persze jó messze, a csukát a parthoz 
húztam, ott leragadt az iszapban. Gyuri bácsi biztatott, 
hogy lendítsem ki. Éreztem, a szerelék terhelhetősége 
ezt nem teszi lehetővé, a hal túlságosan letapadt 
a part oldalban. Más választás nem lévén mégis 
megpróbáltam, de a 0,20 
mm-es zsinór nem bírta 
a terhelést és elszakadt. 
A csuka mozdulatlanul 
feküdt, szájában a kedvenc 
villantómmal. Gyorsan 
kellett cselekedni, amíg 
magához nem tér! Gyuri 
bácsi önfeláldozóan le-
nyúlt a csúcsos parton 
és tarkójánál megfogta a 
„vízi-tigrist”‚én pedig az ő 
kabátját markoltam meg, 
nehogy a vízbe csússzon. A 
hal, ahhoz képest, ahogyan 
megdolgoztatott, nem is 
volt nagy, másfél kilogram-
mosnak becsültük.

Este visszatérve a szál-
láshelyre, házigazdánk, a 
közismert Vas megyei hor-
gászmester fogadott. A va-
csorát követően ellátott jó 
tanácsaival, amelyek igen 
pontosak és részletesek 
voltak. Ezek alapján más-
nap feljebb mentünk a Pin-
ka duzzasztott szakaszán. 
A malom közelében a ha-
lakat zavarja a lezúduló víz 
morajlása, ezért volt ered-
ménytelen az előző napon 
az úszózás.

Megálltunk egy szimpa-
tikus helyen és mélység-
mérés után, a lepény alakú 
etetőmasszák bedobálása 
következett. A folyáshoz vi-
szonyítva én álltam legalul, 
mellettem Sándor, majd 
Laci és Gyuri bácsi zárta a 
sort. A modern úszózáshoz 
szükséges gyűrűs botok tí-

pusai meredtek a víz fölé. Két különböző hosszúságú 
és márkájú telematch, egy match és egy bolognai bot 
várta a küzdelmet a vízben lakókkal. Úgy tűnt a hely 
kiválasztása megfelelő volt, mert Gyuri bácsinál, és La-
cinál rövidesen megjelentek a paducok. Ezt követően 
engem egy kölyök domolykókból álló raj talált meg, 
majd 4-5 darab kifogása után odébb álltak. Magam 
elé dobtam egy kevés etetőanyagot. A hatás rövide-
sen jelentkezett. Jellegzetes óvatos paduckapást jel-
zett az úszó. Az osztott súlyú 1 g felhajtóerejű, hasított 
antennás pedzőn egy centimétert húzott. A bevágást 
heves ellenállás követte, a 30-40 dkg körüli vésett ajkú 
hamarosan a parton találta magát. 

Nem panaszkodhatunk, szépen beindult az üzlet. Át-
lagosan 30-50 dkg között volt a kifogott halak egyed-
súlya, de akadt 80 dkg-ot meghaladó is. Laci akasztott 

Jöttek a paducok szép számmal

Domolykóból sincs hiány
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egy kilón felülit, de türelmetlen volt a fárasztással, így 
a horog kipattant a paduc szájából. Sándor, aki – hosz-
szú szünet után – pár éve ragadta meg újra a horgász-
bot nyelét, néha túlságosan nyugodtan reagálta le a 
kapásokat, így az elkésett bevágások mellett, gyakran 
húzott ki olyan paducot, amelynek a farkába vagy a 
hasába akadt a horog. Ezek a halak az akasztás jelle-
géből adódóan sokkal vehemensebben húztak. Amíg 
nem láttuk meg a tettest, mindig azt hittük, hogy va-
lami kapitális példány küzd a horgon. Laci, látva Sán-
dor egyik-egyik nyugis reakcióját az úszó jelzésére, rá 
is kérdezett: „Mi ez a nyugdíjas bevágás?” Sándor mo-
tyogott valamit, „Jó ez”, vagy ehhez hasonló kijelentést 
és folytatta az úsztatást a maga stílusában. Ez a nap 
kellemes volt, kapás is, hal is akadt, de mint ilyenkor 
lenni szokott gyorsan vége lett.

Elfogadható zsákmánnyal tértünk vissza a panzió-
ba, ahol házigazdánk dicsérőleg megjegyezte, hogy az 
ügyes horgász itt is megfogja a halat. Majd valamivel 
rezignáltabban folytatta, hogy akkor szaporodik csak 
az ősz hajszálainak száma, amikor ide állítanak olyan 
spiccű botokkal, amely vastagsága a merítőháló nyelé-
vel vetekszik, a zsinór 0,40 mm-es és az illető kijelenti, 
hogy pisztrángot akar fogni. Nem akarok hazabeszélni, 
de valahol olvastam azt a kijelentést, mely szerint, aki 
az Öreg Dunán megtanul úszós szerelékkel halat fogni, 
bárhol megállja a helyét. Némi költői túlzás persze eb-

ben a kijelentésben is van, de az úsztatós módszerre 
vonatkoztatva kétségtelenül igaz.

Csak a második estén, az udvaron ücsörögve kons-
tatáltam, hogy milyen jó itt. A puha csend lassan kör-
beölelt. Micsoda érzés! Távol a lármát, a tülekedést 
ásító főváros öncélú pörgésétől, terhes és gyakorta 
értelmetlen kötelességektől. Igen, néhány napig meg-
érint a szabadság varázsa, magával ringat a természet 
nyugodt harmóniája. Ami jó, az hamar elmúlik. Így tör-
tént most is. A maradék pár nap gyorsan elmúlt.

A paducozás sémáját megunva elsősorban Gyuri 
bácsi kezdte el a csukák felkutatását. Erre felé ritkáb-
ban található, mint az alföldi vizekben, de egyedsú-
lyuk jóval nagyobb. Kitartó próbálkozását többek 
között egy szép 3,7 kg-os példánnyal honorálta a Pin-
ka, amely kedvenc, vízigolyó-kishal kombinációból álló 
szereléken akadt meg. Laci volt az egyetlen, akinek 
“sikerült” méreten aluli csukát fognia, viszont pergetve 
egy majdnem kilós domolykót akasztott. Sándor – a 
palettát színesítve – a Herpenyő-Rába torkolatánál, 
egy méretes süllőt is fogott. Én a csukák mellett egy 
szép sügérnek örültem igazán, amely egy Mepps Aglia 
villantó áldozata lett.

Összességében elégedettek voltunk, de a szabadság 
véget ért. Csendben pakoltunk, és indultunk vissza a 
városba.

He-

Bevetésre várnak a körforgók
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Barátaimmal, Péterrel és Mártonnal 
megbeszéltünk egy találkozót a bala-
toni kikötő egy bíztatónak tűnő részén. 
Aznap késő délután angolnát szeret-
tünk volna fogni. 

Érkezésemkor, 19 óra körül társaim már 
bedobott horgokkal fogadtak a kiszemelt 
helyen. Az erősen beborult égbolt és a sze-
merkélő eső e nyári estén nem adott okot 
a túlságos eufóriára, de kellemes meleg 
fuvallat tette elviselhetőbbé. Mint rövid be-
szélgetésünkből kiderült, társaim már két 
órával az előtt megkezdték horgászatukat, 
és büszkén mutatták az eredményt: négy 
darab szép, méretes angolna tekergett 
vödrük fenekén. A két fiatalabbik példányt 
gilisztával akasztották meg, míg idősebb 
„kollégáikat” különleges csalival csalták ho-
rogvégre. Ez a különleges csali pedig nem 

Az angolnát általában 
élőcsalival fogják, de a 
sajt is megteszi

A nyerő angolna csali:
a gouda sajt

Angolnát
sajttal
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más, mint a gouda sajt, amely egy kis lapos dobozká-
ban lapult. Állításuk szerint az igazán nagy példányok 
erre jönnek. Megerősítés végett, Péter egy ék formájú 
sajtdarabkát vágott le, és fűzőtű segítségével az elő-
kére húzta. Ahogy észleltem, a gouda sajt rugalmas, 
nyúlós állagának köszönhetően biztonságosan meg-
marad a vékony húsú horgon. Egy enyhe legyintéssel, 
alig pár méter távolságra dobta be a 80 grammos, csú-
szóólmos szereléket, mely nagyjából 1-2 méter mély-
ségben érkezik a kikötő vízének fenekére. Ötletként 
megemlíteném, amennyiben csak keményebb, kevésbé 
rugalmas sajthoz jutunk, úgy azt a horgászatot meg-
előző napon tartsuk tejben, így visszanyeri friss állagát, 
és akkor jöhet a horgászat. Másik botjára egy frissen 
mozgó gilisztát tett rá, majd a botok végére kis csörgőt 
helyezett fel kapásjelzőként.

Láthatóan a kormoránok is kedvelik ezt a helyet. A 
rajból két madár közvetlenül az áramlatban szállt le, 
majd felváltva merült alá, zsákmány után lesve. Rövid 
idő elteltével egyikük felbukkant, csőrében egy 4-500 
grammos keszeggel. A madárnak nem volt könnyű dol-
ga a hallal, többször sikerült kisiklania a csőre fogságá-
ból. Ilyenkor a madár céltudatosan utána vetette ma-
gát, és újból felhozta a halat. Hosszabb küzdelem árán 
sikerült megfelelő helyzetbe forgatnia, és lenyelnie a 
halat, ám míg végleg a gyomrába érne, tovább küzdött 
szabadságáért a kormorán garatában. 

A csengettyű élénk csilingelése tereli figyelmünket 
a botok felé. Marci felugrik, és beránt a sajtos bottal, 

ám nem jár szerencsével, csupán az üres, ezüstösen 
fénylő horgot emeli ki a vízből. „Ez biztosan fog még 
próbálkozni”- mondja, és ugyanarra a helyre dob-
ja vissza a friss sajttal szerelt botot. Nem telik el tíz 
perc, míg megint kapás jelentkezik a boton, ám is-
mét semmi. Úgy látszik, ma tréfás kedvükben vannak 
angolnáink. Azzal bíztatnak, hogy itt más horgászok 
nappal is fogtak, több angolnát. Állításuk szerint e 
helyen nincsenek a fényviszonyok befolyással a halak 
táplálkozására.

Fél kilenc körül egy hajó haladt el előttünk. Szinte 
ezzel egy időben, erősen meghajlik az ominózus sajtos 
bot, valószínűleg megakasztotta magát a hal. Marci 
megragadja a botot, és rövid csévélés után egy an-
golnát emelt a partra, miközben mormolja - „tudtam, 
hogy visszajön a sajtomért”. Kis idő elteltével, Péter 
gilisztája bizonyul fogósnak, majd fél óra elteltével is-
mét Marci sajtjára akad egy kigyódzó hal. Mindkettő 
ideális méretű a füstöléshez. Este tíz óra körül további 
kapás hiányában összepakoltuk felszerelésünket, és tá-
voztunk. A halak megtisztításakor alig akartam elhinni, 
egy apró halacska mellett, három sajtdarab került elő 
az egyik angolna gyomrából. Marcinak igaza volt, való-
ban ugyanazon hal fanyalodott több ízben is a sajtjára. 

Kezdetbeli kételkedéseim a sajt felől pillanatok alatt 
szertefoszlottak. A Balatonban valóban sikeresnek 
mondható csali, vajon más vízen is beválik? Nem tu-
dom, de én mindenképpen ki fogom próbálni!

Losonczi 

Angolnát
sajttal

https://www.cukk.hu/
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Sokan érdeklődtek szerkesztősé-
günkben a spinnerbait iránt. Nos 
íme itt van egy írás, amely bemutat-
ja, mi is valójában a spinnerbait. A 
spinnerbait nem más, mint az utób-
bi három évtized egyik legellen-
állhatatlanabb műcsalija, ami pár 
éve egy új technológiai korszakba 
lépett. A gyártók versenyt futnak 
az idővel, miközben újabb és újabb 
anyagokat keresnek a különböző 
műcsalik gyártásában. A spinnerba-
it esetében a fő hangsúlyt a drótra 
fektették, amelyből a karok készül-
nek. 

Azoknak, akik ezt a műcsalit csak a mesékből ismerik, 
a drót keveredése a legújabb anyagokkal abszurdnak 
tűnhet. Való igaz, hogy a titán és a különleges acél 

ötvözetek manapság egy egész filozófiát képeznek a 
modern spinnerbait gyártásban. És ez nem humbukk, 
mert ezek a csodálatosan működő műcsalik már bizo-

nyítottak a különböző műcsalis verse-
nyeken, főleg Észak-Amerikában, ahol 
nagy kultusza van az effajta műcsalik-
nak.  

A kezdeti időszakban ezeknek 
a műcsaliknak a karja acélból ké-
szült, majd ezt egy fémgyűrűn 
keresztül rögzítették a horgászs-
zsinórhoz. A drót átmérője nem 
volt különösen figyelembe véve és 
kb. ugyanazt a vastagságú drótot 
használták függetlenül attól, hogy 
egy vagy kétlapátos spinnerbait-ről 
volt szó. Idővel a gyártók kikísérle-
teztek egy új csatolási módszert a 
horgászzsinór hoz, az anyagba bele-
vittek egy R formájú hajlítást, amely 
jobb egyensúlyt és természetesebb 
mozgást tesz lehetővé. Ez a szerke-
zeti felfedezés után a gyártók foly-
tatták a kísérletezést a különböző 
átmérőjű drótokkal, hogy egy erő-
sebb rezgést kapjanak.

Horgászat 
spinnerbait-el 
1. rész

Spinnerbaitek katonás 
sorrendben

Colorado és Willow lapát 
kombinációja
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Többen is az acélt (azt a típust, amelyből rugót ké-
szítnek) és titánt használtak. Amíg az acél deformáló-
dik egy nagyobb húzás után (nagyobb méretű hal, vagy 
beakadás esetén) a titán, kissé vastagabb, de megőrzi 
a formáját, függetlenül, hogy milyen méretű erőnek 
van kitéve. A rugóacél valahol a normál acél és a titán 
között viselkedik, saját vibrációja és nem elhanyagolha-
tó tartóssága van.

2001-ben a Terminátor nevű cég piacra dobott egy 
sorozat spinnerbait-et titánból, amit később átvett a 
Horizon Lure Company. A piaci sikere megjegyzésre 
méltó volt, extra vastag és elasztikus titánból, verhe-
tetlen minőséget állítottak elő. Az egyetlen problémája 
ennek az anyagnak az extra erőssége volt, mivel a kar 
végén levő fémgyűrűt, amely segítségével rögzítet-
ték a kanalat, nem lehetett kinyitni. De a gyártók ezt 
a problémát is megoldották, megjelenítvén a nyitott 
gyűrűs változatot, amelynél a karral párhuzamos szár-
at egy műanyag henger csúsztatásával lehetett zárni 
vagy nyitni.

A spinnerbait gyors betörése a horgászat arénájába, 
elsősorban a versenyeken elért fantasztikus eredmé-
nyeinek köszönhető. Nem titok, hogy a spinnerbait 
egy amerikai „játék”, amely a sügér különleges agresz-
sziójára, a pénzdíj vonzalmára, a nagy Sügérmester 
(Bassmaster) titulus elnyerésének megszerzésére alap-
szik. Jimmy Houston ezeknek a profi bajnokságoknak 
a legendás hőse, aki a 80-as években történelmet irt 
a spin nerbait-el. Azokban az időkben a horgászat Mi-
chael Schumacher-jévé vált.  Sikerült elkápráztatnia 
a közönségét az eredeti mozdulataival, főleg amikor 
a spinnerbait-el a partról és a kisebb vizekben hor-
gászott a víz felszínén vagy a növényzet alatt. Többet 
tudott dobni percenként, mint bárki más, átalakítván 
a hagyományos horgászatot 
egy gyors horgászattá, ami 
különlegesen hatékony a kis 
helyeken, amikor a műcsali 
állandóan szem előtt van. Ez 
a művelet a ”burning” nevet 
kapta, ami arra utal, ahogy a 
spinnerbait  viselkedik a víz 
felszínén.

Mi is az a spinnerbait? A 
spinnerbait egy jigfejjel el-
látott műanyag, két forgó-
résszel ellátva. Valójában 
ez a szerkezet egy egységes 
ösztönzést generál, amit egy 
kompakt látvány kísér. Ami-
kor a vízben vontatjuk való-
ságos halraj látszatát kelti. 
Vannak helyzetek, amikor a 
ragadozó jobban szeret meg-
támadni egy kishalakból álló 
rajt, valószínűleg azért, mert 
rajban könnyebb elfogni 
őket. A csuka ezt a stratégiát 
alkalmazza, főleg a nagyob-

bak. Ugyanez történik a sügér és a süllő esetében is, 
nem véletlenül ezek a fajok reagálnak a legjobban a 
spinnerbait ösztönzésére. 

Az első lépés ahhoz, hogy sikeresek legyünk ezzel 
a műcsalival, egy adag komoly bizalom a halfogó ké-
pességükben. Ez lényegében egy univerzális szabály a 
pergetőhorgászatban, amely közvetlenül befolyásolja 
a horgász képességét.

A spinnerbait-et ne úgy tekintsék, mint egy egysé-
ges, kompakt műcsalit, mert ezzel drasztikusan alábe-
csülik a felhasználhatóságát. A spinnerbait  több inger-
keltő eszköznek a keveréke, egy kombináció ami a drót 
karokból, jigfejes plasztikból,  kanálból és körítésből áll.

A drótot, a jigfejes plasztikot és a villanókanalat 
nem szükséges kommentálni, de a körítésről azt hi-
szem ejthetünk még pár szót. A körítés a vendég-
lőben a garnirungot, a salátán pedig a szószt jelen-
ti, amit mindenki ízlése szerint választ és adagol. A 
spinnerbait esetében a körítés a jigfejes plasztik öl-
tözéke.  Van a skirt (az a pamacsszerű szilikon vagy 
gumi), van a rugalmas műcsali (twister vagy gumihal) 
és van az utánfutó (trailer). A skirt és a twister vagy 
gumihal kombináció nem véletlenszerű, mivel a skirt 
gondoskodik a színárnyalatról és e két rész közti mé-
retegyensúlyról. Egy hasznos tanács: ne társítsunk 
gumipamacsot a szilikonból készült műcsalival, mert 
a gumirész hamar tönkremegy. 

Csónakban vagy parton, ha van kezünk ügyében egy 
patentfogó és a szükséges alkotóelemek is rendelkezé-
sünkre állnak, elkészíthetjük a nekünk legérdekesebb-
nek, legmegfelelőbbnek tűnő kombinációt. Ez a tény 
a kísérletezési szándékot igényli, de figyelem: igyekez-
zünk mellőzni az összevisszaságot és az elfogultságot a 
választáskor. 

http://metalconstruct.hu/hu/termekek/fishingbox
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SZERKEZETI TÍPUSOK
Elsősorban meg kell említenünk, hogy a jelenleg hasz-
nált villanókanalak a spinnerbait készítésében a követ-
kezők: Colorado, Indiana, Willow és újabban a Turtle-
back. A francia modellt (Mepps) már nem használják, 
mivel úgy vélik a szakemberek, hogy az előbb felsorolt 
4 típus tökéletesen eleget tesz a spinnerbait szükség-
leteinek.

Másodsorban a spinnerbait-nek lehet egy (single) 
vagy több (tandem) villantó kanala (lapátja). A tande-
mek egymást követően 2, 3 vagy 4 lapátból is állhat-
nak (melyek mérete növekszik az első-
től az utolsó felé). A párhuzamos tand-
em két kanállal (amelynél a spinnerbait 
háromágú) egy olyan változat, amelyet 
manapság egyes gyártók az úgyneve-
zett helikopteres spinnerbait-ezésre fej-
lesztettek ki.

Harmadsorban a karhossz, amely 
tartja a kanalat befolyásolja a spinner-
bait mozgását és alkalmazásait. A stan-
dard verzió mellett, rövidebb karjellem-
ző az egykanalas rendszereknél, ahol a 
Willow, Colorado vagy Indiana villanó 
kanalakat használják és léteznek spin-
nerbait-ek, amelyeknek a felső karjuk 
hosszabb. Ezeket inkább a tandemek 
gyártására használják. Hasonlóképpen 
találkozhatunk olyan single verzióval 
is, amelynek a karja kicsit hosszabb és 
nagyon dús pamacsa van. Ezt a megol-
dást a forgó villanókanál nagyobb moz-
gásszabadságának céljából vezették be. 
Másrészt a gyártók arra törekednek, 
hogy a villantó vizuális ingerét szétvá-
lasszák a jigfejes plasztikétól.

Egyes gyártók visszatérnek a vasta-
gabb átmérőjű drótra és a rövidebb fel-
ső szárra, amely mellé Colorado típusú 

villantót szerelnek. Így egy függőlegesen 
haladó (zuhanó) helikopteres spinnerbait-et 
nyernek. Hogy a rezgést erősítsék, gyakran 
használnak Colorado Deep Cup villantót is, 
mert annak  kiterjedtebb a forgása.

HORGÁSZATI TECHNIKÁK
Annak függvényében, hogy mit akarunk el-
érni, több fajta spinnerbait-es technika lé-
tezik. Ez attól is függ, hogy milyen szinten 
horgászunk.

 
TAPOGATÓ HORGÁSZÁS
Tegyük fel, hogy a kiszemelt horgászhelyen 
minél nagyobb vízfelületet akarunk felde-
ríteni és egyben minél többféle vontatási 
módszert is szeretnénk alkalmazni. Melyik 
spinnerbait típust válasszuk, ha a víz alatt 
különböző struktúrák lehetnek, változó le-
het a mélység és még különböző pergetési 

sebességeket is alkalmazni szeretnénk? A választ egy 
Willow típusú villantóval ellátott 12 grammos jigfejes 
spinnerbait személyében kapjuk meg. A skirtje fehér 
vagy virító sárga legyen, ha olyan vízben horgászunk, 
ahol a látási viszonyok gyengék és sötét színű skirtje 
legyen, ha tiszta vízben horgászunk.

Amint tapogatjuk a kiszemelt vízrészt pergessünk 
gyorsan, a műcsalit pedig a víz felszínéhez közel tart-
suk. Ne hagyjuk ki a nehezebb területeket, ahol nö-
vényzet van, ezek a legeredményesebbek. Ne feledjük, 
hogy egy általános technikát használunk, amely vonzza 

A spinnerbait
esetében a fő
hangsúlyt
a drótra fektették,
amelyből a karok készülnek

Sügér és csuka által is 
megkívánt spinnerbait 
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a támadásokat. Ha támadást (kapást) észlelünk, akkor 
azt a részt alaposan fésüljük át, különböző színű és mé-
retű csalikkal, és különböző sebességű pergetéssel. 

Miután meggyőződtünk arról, hogy a hely, ahol 
horgászunk minden feltételt biztosít, amire szüksé-
günk lehet, továbbá arról is meggyőződtünk, hogy hal 
is tartózkodik a helyen, akkor itt az ideje a horgászat-
nak. Technikát kell választanunk, annak függvényében, 
hogy milyen aktívak a halak, milyenek a mederviszo-
nyok és milyen a víz tisztasága és mélysége.

A víz alapos megfigyelése lényeges szerepet tölt be 
a stratégia felépítésében. Főként, amikor tandemet 
használunk. Figyeljük meg a vizuális jelét egy halrajnak 
ebben a zónában (a kromatikáját, a raj nagyságát és az 
egyedek nagyságát). Ezek az információk hasznosak a 
spinnerbait elkészítésekor (a villantók nagysága és szí-
ne, a skirt nagysága és színe, vagy a trailer használa-
tának a szükségessége). Ugyanúgy meg kell figyeljük a 
halrajok mozgását is, ami segítséget nyújt majd a spin-
nerbait dinamikájának a megválasztásában. A zsák-
mányhalak csoportos kitérő mozgása, amit a ragadozó 
halak támadása okoz, legtöbb esetben a nekik kedvező 
irányba történik. Ebből az irányból láthatjuk, hogy hon-
nan jön a támadás, tehát ez fontos tényező a ragadozó 
halak lokalizálásában. Imitáljuk ezt a védekezési reakci-
ót, megőrizve a mozgás irányát, ami a bot oldalmozga-
tásával elérhető. A bot könnyed megemelése, amikor 
megállítjuk a pergetést egy lökést ad a műcsalinak, ami 
után elmerül, lengetve a villantó kanalat. Egy kis moz-
dítás oldalirányba (miközben a spinnerbait alámerül) a 

zsákmányhal védekező mozgását imitálja és a ragadozó 
halat támadásra készteti. A lineáris és lassú pergetést 
felváltva a közepes gyorsaságú és játékos pergetéssel, 
közben megőrizvén a mozgás változatosságát, bevált 
technika. Jegyezzük meg, hogy a bot hegyét felfele 
tartsuk, hogy minél jobban kontroláljuk a csalit és köny-
nyebben beakaszthassunk kapás esetén. Folytatjuk…..

Losonczi

Feketesügér és
spinnerbait portré

https://relaxandfishing.com/
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Nemcsak idehaza, hanem világviszonylatban is 
folyamatosan növekszik a horgászok nyomása, 
aminek következtében drasztikusan csökken a 
halpopuláció. Egy intenzíven horgászott vízen, a 
„fogd meg és engedd vissza” fogalom alkalma-
zása hatékony módja lehet a halállomány visz-
szaállításának és megtartásának. Elméletben. A 
gyakorlatban nem mindig úgy történik, ahogy azt 
mi szeretnénk. A visszaengedett halak elég nagy 
százaléka elpusztul, mivel életük gyakran azon 
múlik, hogy hogyan bánunk velük az akasztás pil-
lanatától a visszaengedésig.

Vannak köztünk olyan horgászok, akik azt gondolják, 
hogy ha vékony zsinórt használnak horgászatuk so-
rán, akkor a könnyebb szakadás esetén, adnak egy 
esélyt a halnak a menekülésre és ezáltal sporthorgá-
szatot is űznek. Valójában a vékony zsinór meghosz-
szabbítja a hal fárasztásának időtartamát, továbbá 
növeli annak az esélyét is, hogy a hal fárasztás köz-
ben elszakítja a zsinórt és a beakadt horog a szájá-
ban marad. Ez szenvedést okoz a halnak és gyakran 
bele is pusztul.

Az tény, hogy a horgászok közt több tábor is létezik. 
Vannak, akik csak kedvtelésből horgásznak és szaba-

„Catch & Release”

Nem minden visszaengedett hal 
fogja túlélni 
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don engednek minden általuk kifogott halat, vannak 
akik a kifogott halból megtartanak valamennyit fo-
gyasztásra és vannak akik  csak kizárólag a trófeákat 
tartják meg. 

A halak visszaengedése úgy, hogy azok túl is éljék a 
kifogásukkal járó megrázó élményt, a horgász viselke-
désétől és tudásától függ. A megfelelő viselkedés azt 
jelenti, hogy a lehető legkevésbé romboló horgászatot 
űzünk, a tudás pedig lehetővé teszi, hogy megértsük 
a tetteink következményeit. Egy kifáradt, meghurcolt 
halnak nagyon kis esélye van a túlélésre, még akkor is, 
ha visszaengedéskor sikerült odébb úsznia. 

A „fogd meg és engedd vissza” – az angolok catch & 
release-nek mondják - sokáig csak elmélet volt, aztán 
egyre nagyobb figyelmet szentelt neki a tudományos 
világ és a hatóságok, akik meg akarták tudni a vissza-
engedett halak túlélési arányát és azt, hogy hogyan 
lehet csökkenteni a halak sérülésének mértékét. Kísér-
leteket végeztek, melyek során a horgásztechnikák és 
az elengedési módszerek hatásait vizsgálták. Az ered-
mény egyértelmű és világos: minél óvatosabban és 
finomabban bánunk a visszaengedésre szánt kifogott 
hallal, annál nagyobb az esélye, hogy túléli a szabadon 
engedést. 

Egyes tanulmányok arra mutatnak rá, hogy a szaba-
don engedett halak pusztulásának aránya összefüggés-
ben van bizonyos felszerelésekkel és technikákkal, me-
lyek növelik a horog mélyen akadásának lehetőségét. 
Ilyen esetben nő a horog kiakasztásának időtartama, 
így a hal fiziológiai stressz állapota is nő. A horgászok 
oktatásával és néhány speciális szabály, törvény alkal-

mazásával optimalizálni lehetne a „fogd meg és en-
gedd vissza” előnyeit. 

A „fogd meg és engedd vissza” világszerte széles 
körben használt cselekedet, és úgy fogadják el, mint 
a vízi ökoszisztéma megóvásának és a halállomány 
védelmének mechanizmusát. A hatékonyságát közel 
félévszázadig vizsgálták és sok helyen, sok halfajt ta-
nulmányoztak. A hosszú ideig tartó vizsgálódás ren-

Ez a ponty, attól függetlenül, hogy száját nem 
először cincálja szét a horog, valószínű, hogy 
túléli a megpróbáltatásokat

https://carplight.hu/
https://youtu.be/z8uNFJOB3UQ
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geteg anyagot eredményezett, melyek azt bizonyít-
ják, hogy milyen hatékony is a „fogd meg és engedd 
vissza” a horgászat által okozott káros hatások csök-
kentésében. 

MI BEFOLYÁSOLYA AZ ELENGEDETT 
HALAK TÚLÉLÉSÉT?
A tanulmányok igazolták, hogy két alapvető tényező 
van, melyek meghatározzák a szabadon eresztett ha-
lak halálozási arányát: a horog megakadásnak helye és 
a hal által elszenvedett fiziológiai stressz. 

A horog kopoltyúkba való befúródása gyakran okoz-
za a halak pusztulását, főleg, ha az vérzéssel társul. Ha 
a horog csak felületesen akad, mint mondjuk a szájba 
az nem olyan veszélyes. Tehát, ha a horog alapvető 
szervet érint, nagy az elpusztulás veszélye. Bebizo-
nyosodott, hogy a horog akadásának helye és annak 
roncsolódási mértéke összefüggésben van a horog 
típusával és méretével, valamint a természetes csalik 
használatával. 

A fárasztás alatt a hal által kifejtett erőfeszítés va-
lamint a hosszabb ideig levegőn töltött idő, fiziológiai 
reakciókat vált ki, melyek laboratóriumban mérhetők. 
A vizsgálatok nem tudnak statisztikai adatokat szolgál-
tatni a fiziológiai stressz és az elhalálozás összefüggé-
sére vonatkozóan, ám az biztos, hogy ez a tényező is 
hozzájárul a halak pusztulásához. Minimalizálni kell te-
hát a stresszt, hogy a halnak legyen esélye.

Az évek során végzett számtalan vizsgálat eredmé-
nye azt mutatja, hogy a szabadon engedés előtt a leg-
minimálisabb odafigyeléssel elérhetjük, hogy a halak 
pusztulásának aránya ne haladja meg az 5 százalékot. 
A sebekkel, hegekkel továbbélő halakkal sok minden 

történhet: változás léphet fel a szaporodásban, csök-
kenhet az étvágy, megállhat a növekedés stb. 

A halak szabadon engedésének sikerességéhez, fi-
gyelembe kell venni a következő tényezőket: 

• Fontos szerepet játszik az, ahogy a hal lenyeli a 
csalit.

• A használt szerelék és technika befolyásolja a hal 
sérülésének mértékét, mivel vannak szerelékek, 
melyek a horog erős bemélyedését segítik elő. 

A „fogd meg és engedd vissza” 
elv világszerte működik

Próbáljuk a visszaeresz-
tésre szánt halat, minél 
kevesebb ideig
a szárazon tartani
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• A használt csali befolyásolja a horog akadásának
helyét. Ugyanakkor a horog mérete, típusa is
számít, valamint a szakáll jelenléte vagy hiánya.

• A víz hőmérséklete befolyásolja a hal aktivitá-
sának mértékét. Minél melegebb a víz, annál
nagyobb lesz a hal által átélt stressz a fárasztás
során.

• Az akasztás mélysége. A hal gyors felhozatala a
vízfenékről (mély víz esetén) végzetes lehet, hi-
szen a hal nagy nyomásváltozásnak van kitéve.

• A fárasztás időtartama. Minél hosszabb a fárasz-
tás, a hal annál több energiát és oxigént használ
el.

• Mennyi ideig tartjuk szárazon a halat. Van-
nak halak, melyek több ideig bírják 
szárazon (például a kárász), de vannak 
olyanok is, melyek kopoltyúi kémi-
ai változásokat szenvednek azonnal, 
ahogy kiemeljük a vízből. A legtöbb 
halfajnál erős fiziológiai stressz lép 
fel, ha 1-2 percnél tovább tartjuk őket 
szárazon. 

A halak szabadon engedésével kap-
csolatos felfogás országonként válto-
zik, viszont a legtöbb országban szigo-
rú törvényeket hoztak a megtartható 
halak méretére vonatkozóan. Tehát, a 
halak jó részénél, a visszaeresztés kö-
telező. 

Nálunk még furcsán nézik azokat a 
horgászokat, akik visszaengedik a kifo-
gott halakat, mert pazarlásnak gondol-
ják a dolgot. Sajnos nagyon sok olyan 
horgász is van köztünk, aki még soha 
sem engedett vissza, egyetlen halat 
sem. Ez elszomorító!

László Attila

Deáky Bomb twisterfej - FUDO horoggal

horog méret 4-es-től 7/0
3 g-30 g-ig, 10 féle horog mérettel

A TERMÉKET KERESSÉK
A VISZONTELADÓI

HORGÁSZBOLTOKBAN!

www.deakyfishing.hu
A facebook oldalunk: https://www.facebook.com/deakyfishing

A viszonteladók linkje: https://deakyfishing.hu/viszonteladok

A pisztrángfélék különö-
sen érzékenyek a stresszre

https://deakyfishing.hu/
https://www.facebook.com/deakyfishing
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Csend legyen! 
Horgászom…
Záray Márta és Vámosi Já-
nos örökzöld horgász-slá-
gerükben ezt énekelték, 
persze, csak a szöveg-
író szempontjai alapján: 
„Csitt, csak most maradj 
csöndben! Elszalasztom 
ezt a nagy kapást…”Azu-
tán persze egymás között 
jót nevettünk a dalszö-
vegen: ha az oroszlányi, 
tóparti horgászstégjükön 
zajongott volna bárki is, az 
mit sem zavarta volna a 
fenekezőre, a 60 méterre 
bedobott horgok körül kí-
váncsiskodó halakat…

Igaz is: szinte ahány horgász, 
annyifélét mond a csend 
szükségességéről a horgá-
szatnál. Kell, nem kell, na-
gyon kell, számít is meg nem 
is. Mármost kinek van igaza? A válasz nagyon is furcsa: 
mindenkinek és senkinek. Mert ez attól függ, hogy hol, 
mikor, mire, és hogyan horgászunk! Menjünk tehát a 
kritériumok szerint sorra.

A csónakos horgászok zöme esküszik a csendre. 
Igazuk is van, mert csónakból zömmel úszóval szokás 
horgászni, és többnyire nádasban, hínárosban. Tehát a 
horog közel van a csónakhoz, és a víz nem túl mély. 
Ha tehát valaki zörög a csónakban, leejt valamit, egy-
szóval a csónak fenekének, falának műanyag, fém vagy 
faanyagához ütődik bármi is, akkor annak rezgése át-
tevődik a vízre. Ilyenkor szinte „telefonálunk” a halak-
nak, amelyek közül öregebbje már óvatos duhaj, ahol 
„nem oda illő” rezgést tapasztal az oldalvonalával, on-
nan igen gyors ütemben távozik, mert veszélyt jelez-
het számára. A beszéddel is hasonló a helyzet: a halk 
beszélgetést még elviselik, de ha Józsi bácsi jó nagyot 
ordítva kedélyesen közli Pista bácsival úgy 40 méterre, 
hogy „nem értem, ma miért nincs kapás”? – hát akkor 
már értheti is, többek között ezért. Ez is hullám, az erős 
hangé, ez is áttevődik a nyugodt víztükörre, és ha csak 
nem veszekedetten éhes az a szerencsétlen hal, hát bi-
zony ettől is iszkolási kedve támad.

Más a helyzet akkor, ha például eleve szél van, 
hullámverés, és a hal ott van az etetésen, és evő-
kedve is van. Ilyenkor a hullámok között bukdácsoló 
csónak zaja, a nád hullám keltette mozgása, a par-
ton megtörő hullám csobogása együtt olyan „kon-
certet” ad, amelyben a horgász zaja is elkeveredik, 
mintegy háttérzajként, és ezt már nem szűri ki, és 
nem tartja veszélyesnek az éhes halcsapat.

Ha pedig 4-8-10 méter mély vízen fenekezünk csó-
nakból, ráadásul folyóvízen, mint a Duna vagy a Tisza, 
akár lehorgonyozva, akár partra húzva, akkor megint 
nem számít a horgász keltette zaj, mert akad éppen 
elég más zajforrás is, különösen olyan vízszakaszon, 
ahol rendszeres hajóforgalom is van. Itt is megszokták 
a halak a háttérzajt. Ez alól csak az a kivétel, ha pél-
dául a Tisza vagy a Körösök egy-egy csendes, eldugott 
szakaszán úgy fenekezünk a partra húzott csónakból, 
hogy a sodrás a part mellé, szinte a lábunk alá vezeti 
ki a horgot. Itt nincs sok hajó sem, a hal érzékenyebb 
a csendre-zajra, bizony eltűnhet a partközeli etetésről. 
Végül pedig ott a csónakos kuttyogatás, ahol eleve zajt 
kelt a horgász a vizet ütve, és erre mozdul a harcsa. 
Nos itt sem számít, hogy a csónakban halálos csend-
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A csónakos horgászok 
zöme esküszik a csend-
re. Igazuk is van.
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ben legyünk, igaz, rádiót üvöltetni, csűrdöngölőt járni 
azért nem feltétlenül muszáj.

A másik véglet a nagyvárosi horgászat, példá-
ul a budapesti Dunán. Annak is a rakpartok alatti 
szakaszain, ahol egész nap autók ezrei dübörögnek 
mindkét oldalon, és bőven van olyan rezgés, amely 
akár világgá is zavarhatná a halat. Mégsem teszi, 
mert a kifolyók által hozott táplálék, az esetleges 
melegforrások helybentartó hatása, a mély gödrök, 
a sok évtizedes vonulási és bandázási szokások in-
kább hatnak a halra. Igaz, itt is van olyan, hogy éjjel 
vagy a legkorábbi hajnalban a parttól 3-4 méterre is 
lötyög, forog a hal, és később beljebb, 6-15 méterre 
van inkább, de ez elsősorban a fényviszonyok kér-
dése. Ahogy jön föl a Nap, húzódik a hal a mélyebb 
víz felé. Mondhatná valaki azt is, hogy éjjel kisebb a 
kocsiforgalom, azért mer kijjebb jönni a hal – de ez 
nem egészen igaz, mert kint van az már este tízkor 
is, amikor még jócskán van autó, és vadul eszik haj-
nali öttől nyolc-félkilencig délelőtt, vagy délután 4-6 
körül, amikor a legkeményebb csúcsforgalom zajlik. 
Itt sokkal inkább az számít, hogy amíg viszonylagos 
„hajózási csend” van, addig eszik a hal, és amikor be-
indul a szennyet – hullámot verő hajóáradat, akkor 
hagyja abba.

Azért persze olyan helyeken, mint a Hárosi-szigetol-
dal, az M0-ás csepeli oldala, az Északi Vasúti híd télen, 
ahol nincs rendszeres autóözön a parton, elsősorban 
süllőzésnél, de a vasúti hídnál téli úszós dévérezés-
nél – jászozásnál is már bizony számít a csend: egy-
egy harsányabb horgász, egy 
megrúgott és vízbeeső kő után 
esetleg órás kapáscsend jön, el-
menekül a hal. Számít persze a 
vízmélység is, és az, hogy meny-
nyire rendszeresen horgásszák 
az adott helyet. Hatméteres 
víznél, sok horgásznál nem za-
var a kövek közti botladozás, 
leejtett fémkeretes merítőszák, 
míg kétméteres partmenti víz-
nél, sötétben, kevesek által 
zavart helyen bizony a macska-
ügyességű lopakodás is fontos 
tényezője az eredményes süllő-
zésnek. 

A Dunán, a Tiszán, a Kőrösön 
általában nem zavarja a halat a 
„normális” parti zaj, tehát vala-
mi kisebb tárgy leejtése, egy a 
láb alatt véletlenül elmozduló 
kő, két vagy több horgász fél-
hangos beszélgetése. Főleg, ha 
fenekezésről, vagy 3-4 m-es 
vízben, 6-15 m-re történő úsz-
tatásról van szó. Itt ezek a zajok 
feleannyira sem riasztják a ha-
lat, mint egy nagyobb hajó föld-
rengésszerű hullámözöne. Ha 

ott a halcsapat, akkor eszik, ha nincs, nem eszik, ilyen 
egyszerű a képlet. 

Ami a kivétel: a partszéli domolykózás, vagy a ke-
resztgátról, ruganyról való süllőzés. Ez a két hal igen 
zajérzékeny, főleg, mert közelre horgászunk rájuk, a 
ruganyoknál pedig minden elmozduló kő elég alapos 
vízrezgést vált ki. És ha elmegy a süllő a kövezés tö-
véből, a langó, visszaforgó 50 m-rel távolabbi mélyebb 
vizébe, az már a mi hibánk.

A gyors vizeknél, mint a Benta, vagy a Battai, Paksi 
nagy melegfolyók, körülbelül ugyanaz a hatás érvénye-
sül, mint a csónaknál, hullámverésben. Az állandóan 
sebesen ömlő vízsúrlódó, kisebb köveket is mozgató, 
zajkeltő hatása mellett elvész a horgászok „normális” 
zaja, nem befolyásolja a hal óvatosságát. Ha el is riad 
egy perce, hamarosan visszaáll a part menti leshelyei-
re, ahol kevesebb úszómozgatással is ellen tud tartani 
a víz sodrásának.

Megint más a helyzet a kisebb állóvizeknél. Itt az 
alapképlet a következő: ha a zaj elijeszti a halat, nem 
tud hová menekülni. Hiszen lába nincs, a tóból kimenni 
nem tud. Legfeljebb a parttól legtávolabbi, legmélyebb 
szakaszra húzódik vissza. Ha távdobással utoléri a hor-
gász és megtalálja, akkor kapásra is tudja ingerelni. Itt 
csak az okozhat gondot, ha éppen partközelben van a 
hal, szélvízen, főleg áprilistól júniusig, és ott eszik, mert 
ott bizony zavarja a zaj. Elmegy a hal. De nem a mély-
be, hanem a tó másik oldalára vagy másik végébe, és 
ott keres másik szélvízi szakaszt, ahol a hamarabb me-
legedő vízben több a táplálékállatka, vagy ott bandázik 

https://www.facebook.com/sokkarovar
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ívásra készülve. Ilyenkor nem a legjobb játék naponta 
ötször helyet változtatni, km-eket kajtatva újra megke-
resni a halat csak azért, mert akár mi magunk, akár va-
lamelyik magáról megfeledkezett „szomszéd” azt hiszi: 
ha nyáron lehet zajosan viselkedni a tóparton, akkor 
mindig lehet.

Sokak ellenvetése, hogy marhaság, hiszen sokszor 
éppen a fürdőzésre kijelölt helyek a legjobbak, például 
a Balatonon, pedig ott aztán van zaj bőven, sőt, a víz-
ben is mozognak rengetegen, mégis néha köztük ugrik 
a hal, este meg „eszik, mint a tigris”. 

Ez igaz, csak éppen semmi köze a zajhoz, hanem egy 
másik jelenség függvénye. A sok, vízben tipró láb fel-
veri a fenékiszapot, vele együtt az iszapban megbújó 
szúnyogálcát és más, halszemmel nézve kívánatos fa-
latot. Amikor aztán már elcsitul a fröcskölő, ordítozó 
rém-népség, akkor ott a „terített asztal”, még túrni 
sem kell az iszapot, különösebb munka nélkül is jóllak-
hatnak a pontyfélékhez tartozó békés halak, és a köz-
tük rabolgató, lesipuskás ragadozók.

Hasonló a helyzet a balatoni hajókikötőkkel is. Itt 
sem azért több a hal, mert zajosabb a környék, hanem 
azért, mert mélyebb a víz a környéknél, és szelesebb 
időben a hullámok által csúnyán felkevert víz elől ide 
menekül be a halnép biztonságot keresni. Hogy zaj van 
– azt már megszokta, ez külön nem zavarja.

Ismét teljesen külön témakör a sekély vizű csatornák 
kérdése. Ezek elsősorban a Duna-Tisza közén és az Al-
föld tiszántúli részén jellemzők. Az átlagos vízmélység 
egy-két méter, a szélesség sem több 10-30 méternél. 
Nos, itt a legzajérzékenyebb a hal, mert itt nincs tókö-
zép, 100 méterre, itt nincs 6 méteres mélység, ahová 
menekülni tud. A zaj, rezgés elöl csak oldalirányban, 
tud menekülni, a folyásnak fel vagy le. 

És, sajnos ezek a vizek a vadkempingezőknek, a hor-
gászat igazi ellenségeinek kedvelt helye is. Itt nem kell 
fizetni sátorhelyért, és nincs kerítés sem, mint a kis ta-
vak körül, ahol a kerítésen belül a rendet, tisztaságot 

is ellenőrzik. Ide szabadul aztán ki csordában a beton-
lakó szent család, egy rakás üvöltöző kölyökkel, vagy 
Jancsi-Feri-Pisti, akinek nagydarab hangos-házsártos 
asszonypajtás mellett otthon, kuss a neve, az év nagy 
részében csak a falusi kocsmában eresztheti ki otthon 
visszafojtott hangját. Itt aztán elemükben vannak, ve-
delnek, mint a gödény, üvöltöznek egymásnak, napköz-
ben még jókat fürdenek is, minél hangosabb locspocs-
csal. A fiatalabbja itt kapcsolja maximális hangerőre a 
technozenét az autórádióból, vagy  a telefonból. 

Mondhatnánk, hogy ha így érzik jól magukat, az az ő 
szegénységi bizonyítványuk – de inkább kérdeznék: mi 
köze mindennek a horgászathoz? Miért kell ehhez alibi-
nek horgászbot is? Mert bizony ez csak alibi, az ilyen tár-
sulat többnyire egy darab halat sem fog, közben ordítva 
szidja a vízkezelőt, hogy nem telepít elég halat, és ha 
véletlenül éjjel kettőkor a kint felejtett boton fennakad 
egy öngyilkos ponty vagy amur, akkor nagy morcosan 
fölébred, kiorsózza, és utána igazolva látja magát: na 
ugye, hogy így kell halat fogni!

Hogy eközben azok, akik a természet csendjét kí-
vánják élvezni, halat is szeretnek és tudnak fogni, 
km-eket menekülhetnek szokott horgászhelyeikről 
a halak után. Kit érdekel? Ha egyszer nagypofájúék a 
sok pia után erősebbnek érzik magukat, meg többen 
is vannak, még jó, ha nem akarják rögtön megverni a 
csendet kérő horgászt. Csak akkor lepődnek meg, ha 
az agresszivitásra esetleg 4-5 darab 2 m-es, 100 kg-os 
horgász bújik elő csendes, nádba vágott helyéről, és 
kérdezi meg halkan, de elég fenyegetően, hogy ki is 
akar pofozkodni. 

Az ilyen „alibi horgászoknak” nem tudok, nem is aka-
rok tanácsot adni, mert úgysem értenék meg. Fel sem 
tudják fogni, hogy az ilyen vizeken a hal reggel és este 
kijön 2-3 m-re a partszélig, és néma csendben, úszóval, 
tele szákkal lehet fogni belőlük. De elég egy rossz, han-
gos mozdulat, hátfényben egy véletlen felállás, máris 
megszűnik a kapás, és a túrások egyre beljebb vannak. 

Ha meg akár igazi horgász is elkezd 
sátrat verni, jó nagy fémkarókat be-
ütve, jó nagy fémkalapáccsal, akkor 
az így keltett talajrezgés elől, ami a 
vízre is áttevődik, a halak csapatban 
menekülnek fel- vagy lefelé. A na-
gyobbja olyan pánikszerűen, hogy 
szélcsend esetén lehet látni a vizet 
csapatban hasító, menekülő amu-
rok, pontyok, busák által keltett 
hullámzást.

Sajnos, a sátorverő horgász más-
ként gondolkodik, neki a vízparton 
is a kényelem az első, nem a hal, és 
úgy gondolja, ha beetet tíz vödör 
kukoricát, búzát, akkor úgyis visz-
szajön a hal. Hát nem jön vissza, kü-
lönösen nem, ha úszva, vízbe gya-
logolva vagy gumicsónakkal megy 
be a vízbe etetni, mert ez még job-
ban elveri a halat, mint a parti zaj. 

Számít persze a vízmélység is, és 
az, hogy mennyire rendszeresen 
horgásszák az adott helyet.

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



m
ód

sz
er

ek
 é

s p
ra

kti
ká

k

29

http://www.erdeszto-ravazd.hu/
E-mail cím: erdeszto@freemail.hu

Telefonszám: +36-30-494-66-77

SZOLGÁLTATÁSOK:
 szállás (fűthető szobák)  társalgóban TV  hűtő
 fedett terasz  sátorhely  fűthető rendezvénysátor

 büfé  csali  horgászfelszerelés
 horgászási lehetőség a tavon
 futballpálya  pin-pong asztal
 bográcsozási lehetőség

 parkoló (szállóvendégeink részére zárt parkoló )
WIFI

Mindenkit szeretettel várunk!
A horgászaton kívül továbbra is lehetőség van rendez-
vények (családi- és céges rendezvények, piknikek, ver-
senyek) megtartására. Barátságos és kellemes környe-
zetben pihenhet felújított vendégházunkban, ahol 3 db 
4 ágyas és 4 db 2 ágyas szobával, közös helyiséggel, te-
akonyhával és terasszal, valamint egy különálló 4 ágyas 
apartmannal várjuk kedves vendégeinket

Az ilyen horgász többnyire fenekezik, a másik oldalról 
dobva. E mögött annyi az észszerűség, hogy maga elől 
úgyis elriasztotta a halat, hátha a másik parton még 
maradt néhány. Bajban csak akkor van, ha egy másik 
csapat, vagy szóló horgász meg a szemközti parton 
kíván letelepedni, sátrat verni. Ilyenkor már persze az 
előbb jött zajongó kéri számon a csendet, nyugalmat, 
amelyet éppen ő tett semmivé pár órával előbb…   

Mivel ők legalább horgászok, hátha a zsákmányszer-
ző ösztönükre lehet hatni: miért nem próbálkoznak 
cserkésző horgászattal, csendben, úszóval, partközel-
ben, és ha már sátraznak, akkor miért nem a kalapács-
verés nélküli könnyű sátrat használják? Így sokkal töb-
bet foghatnának.

Aki viszont azzal érvel, hogy ő nyaralni jött ide, azt 
úgy teszi, ahogy akarja, abban senki se merje korlá-
tozni, azzal szemben egy fegyver marad: ha a halőrök 
küldik el őket a horgászvizek partjairól. Ha már deci-
belek százaival akarnak „pihenni”, azt tegyék olyan he-
lyen, ahol a horgászok százait nem zavarják vele, és ha 
csak az a baj, hogy ott fizetni is kell, a horgászvíz part-
ján meg nem, az is megoldható: horgászvíz mentén a 
szokásos kempingdíj másfélszeresét kasszírozzák be a 
halőrök a vadkempingezőktől! Egyrészt bevételt hoz 
a vízkezelőknek, másrészt igen gyorsan fognak a nem 
odavalók a vízpartról eltűnni… A horgászok ezrei meg 
végre újra nyugodtak, csendben foghatnak sok halat. 
(Mert remélem, a vízkezelőknek ez a fontosabb…)                           

Mindez, persze elsősorban nyári téma. De jön a tél, 
a vermelés ideje, és a csendnek ott is van bizony szere-
pe, csak másként. Aki szokott olyan helyeken keszegez-
ni, ahol késő ősztől kora tavaszig tömeges a keszegféle, 
közte pár ponty is vermel, az tudja, az egyébként fenék 
közelében lebzselő halcsapatok napsütötte délelőt-
tökön, úgy 11 órától 2-ig feljönnek a víz felső részére, 
egy méterre a felszín alá. Persze, mert itt az a kis me-

leg, amelyet a Nap adni tud, átjárja a 
vizet, és a hal sem szeret egész nap 
fázni. Bagolykeszeg, laposkeszeg, ka-
rikakeszeg, dévér, de ponty, jász, pa-
duc, balin is mutatja magát ilyenkor, 
és fogható is, szépen, ha… Ha nem 
zavarjuk világgá, mert el lehet zavar-
ni. Például az etetéssel. 8-10 jókora 
etetőgombóc harsány csobbanással 
repül a vízbe, és máris eltűnt a hal, 
órákra, vagy egész napra is. Ráadá-
sul teljesen értelmetlen az egész, a 
fenékre süllyedő etetőgombóc után 
nem megy le a felszínen napozó hal. 
A meleg jobban vonzza, mint a bár-
milyen íz, aroma. Viszont elmegy a 
csapat „vízszintesen”, azaz oldalirány-
ban, akár fél km-re is, oda, ahol már 
nem bombázzák a vizet kilós „klocnik-
kal”, és csak este tér vissza a megza-
vart vermelőhelyre. Csak azért etetni 
jó hangos csobbanásokkal, mert „ha 
már megvettem és kihoztam, nem vi-

szem haza a kaját” – nem horgászat, hanem horgászel-
lenesség.

Hát ennyit a zajokról. Igaz, most én is megszegtem 
a csend törvényét, és a pusztába kiáltottam, mint a 
próféta. Azért egy valamiben bízom, néhány értelmes 
horgász nemcsak meghallja – meg is érti, és a semmi-
nél az is több.

-ári

A Dunán, a Tiszán, a Kőrösön 
általában nem zavarja a ha-
lat a „normális” parti zaj

http://www.erdeszto-ravazd.hu/
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A különböző aromák egyre nagyobb szerepet töl-
tenek be horgászataink során, legyen szó hobbi 
vagy versenyhorgászatról. Az aromák használata 
a mai modern korban elengedhetetlen kelléke 
a horgászatnak. A siker sokszor ezek megfelelő 
használatán múlik.

A Maestro Fishing kínálatában találunk különböző ízű 
és illatú folyékony Locsoló-Aktivátorokat és Smoke 
Method Aromákat. Mind a két termékcsaládról el-
mondható, hogy magas minőségű, versenyhorgászatra 
is kiválóan alkalmas termék. A Locsoló-Aktivátor nyolc 
különböző ízből álló szortiment.
 Eper
 Vanília
 Juharszirup
 Karamell
 Kókusz
 Fűszeres
 Tűzőszúnyog
 Halas
Ezek az aromák hőmérséklettől függetlenül jól ol-

dódnak a vízben. Természetesen minél melegebb a víz 
annál gyorsabb az oldódás. Felhasználásuknak legegy-
szerűbb módja, hogy enyhén aromásított vagy natúr 
etetőanyaghoz hozzákeverjük, vagy a bekeveréshez 
szükséges vízhez öntjük. 1 flakon (250 ml) 3 kg szá-
raz etetőanyaghoz elegendő. Másik lehetőség, hogy 
egy kevés enyhén megnedvesített kukoricapogácsára 
ráöntjük, majd alaposan összekeverjük azt. A pogácsa 
szemcséi magukba szívják az aromát, amely az ete-
tőanyaghoz keverve lassan, de folyamatosan adja ki a 
benne rejlő finom ízt. Így garantálható a hosszan tartó 
csalogató hatás. A Locsoló-Aktivátor kiválóan alkalmas 
még pelletek, magvak aromásítására is. Ez az aroma 
azonban nem PVA-barát, így PVA-hálóhoz nem java-
solt!

A Maestro Fishing Smoke Method Aromák magas 
minőségű termékek, melyek öt különböző ízben kerül-
nek forgalomba.
 Vattacukor
 Kiwi
 Gyümölcs
 Kagyló
 Narancs
Használatukkor egy felhőt, ködöt képeznek a me-

derfenéken közvetlenül a csali és etetőkosár körül. 
Felhasználhatjuk etetőanyagba keverve, illetve köz-
vetlen a methodkosár tetejére 3-4 cseppet nyom-
va, amely egy négyzetméternyi területet ködösít a 
mederfenéken. Alkalmazható még csalik, pelletek, 
bojlik dippeléséhez, aromázásához. Kiszerelése 50 
ml pumpás flakon, tartalma rendkívül sokáig hasz-
nálható.

Az aromák, valamit a többi Maestro Fishing termék 
megtalálható a www.maestrofishing.hu oldalon.

Mert nem mindegy, hogy mivel etetsz!
MaestroFishing

Ducza Tamás

Maestro Fishing 
Aromák

https://maestrofishing.hu/


• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30

pecamagazin
a csatornán látható!

Már most etesse be a távirányítóját!

HOGY MINDEN 
A HORGÁRA 

AKADJON!

www.horgaszkalandok.hu
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